ApexBrasil
AG[NCIA Blb\SILEIRA DE PROMOÇÃO 111".a.
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS ~

1~ C) ficio cie Bré.silia-DF
r,i• f -tt Protocolo e Registro

146925
RMi1tro de P&UO .. Jur{dlcn

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO AGÊNCIA DE PROMOÇÃO

DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL -APEX-BRASIL

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA N.1102/2018

Altera Referencial de Cargos e
Salários dos Empregados dos
Escritórios da Apex-Brasil no
Exterior - RCSE.

O CONSELHO DELIBERATIVO do Serviço Social Autônomo Agência de Promoção de
Exportações do Brasil - Apex-Brasil, no uso da atribuição que lhe conferem os artigos
9º, X, e 19, incisos li e IV, e § 1 º, do seu Estatuto Social;

CONSIDERANDO:

1- a competência do Conselho Deliberativo da Apex-Brasil para deliberar
sobre a aprovação de matérias relativas à pessoal, na qual se insere o
Referencial de Cargos e Salários dos Empregados dos Escritórios da Apex­
Brasil no Exterior, na forma do art. 9º, VI, do Estatuto Social da Apex­
Brasil;

II- a necessidade de a Apex-Brasil contratar funcionários no exterior para o
desenvolvimento de suas atividades localmente, bem assim a previsão no
art. 28, §§ 2º, 3º e 4º, do Estatuto Social, que dispõe sobre tais
contratações, assim como para estabelecer, em relação aos funcionários
da Apex-Brasil no Exterior, um referencial que possa delinear as questões
comuns a todos, respeitadas as especificidades da legislação local;

III- a aprovação do referido Referencial pelo Conselho Deliberativo da Apex­
Brasil, por meio da Resolução COA nº 12, 23 de novembro de 2017;

IV- a Nota Técnica nº 72/2018, da Gerência de Recursos Humanos, que faz a
proposta de unificação da descrição das atribuições dos cargos constantes
no Referencial de Cargos e Salários dos Empregados dos Escritórios da
Apex-Brasil no Exterior - RCSE;

V- o Parecer Jurídico nº 127 /2018/JLA/DCO, aprovado pelo Despacho de
Aprovação nº 127 /2018, no qual se verifica a juridicidade da alteração
proposta pela Gerente de Recursos Humanos.

SBN Quadra 2 J Lote 11
Ed. APex-Brasil
70040-0201 Brasflia DF I Brasil
Tel.: +55 61 3426 0202
Fax: + 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

E!
13-~
a: g> u-,
:::::0::
~Q) <"-1
m!? o,
.g8 co
o.'? -·oº

ÕQ .._

ApexBrasil
AGtNCIA BllASILEIRA DE PROMOÇÃO ...
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS aiJM

RESOLVE:

,. 1) Aprovar a alteração do item 3.3 do Referencial de Cargos e Salários dos
115

pregados dos Escritórios da Apex-Brasil no Exterior - RCSE, que passa a viger na
- ma do Anexo Único.

2) Determinar que o Gerente Jurídico providencie a respectiva consolidação
alteração.

~: • 3) Esta Resolução entra em vigor nesta data, mantida a vigência do referido
z - ---~ eferencial a partir de 1 º de maio de 2018.

Brasília (DF), aos 03 de maio de 2018.

Presidente do C

1 1. OFICIO - BRASILIA
0 1 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIOICAS 1----------------------------
ativo, substituJAcou ar~ui vada cópia em nlicrofilme

lsob o n.00146925

1 CARTORIO MARCELO RIBAS
11. Of .DE REGISTRO DE PESSOAS .JURIDICAfi
1 SUPER CENTER - ED. VENANCIO 2000
1 ses. G.08 BL. B-60 SL. 140-E 1. ANDAR
1 BRASILIA./OF - TELEFONE: (61 )3224-
14026
l-----------------~----------------
1Re9istrado e Ar·~ui vado sob o numero
100006647 do livro n. A-14 em
113/02/2003. Dou fé. Protoc . ~
ldbit.31izado sob rL 1469.'. /
IBrasilia, 11/06/2018. _,,-1 1 -
1
1--------------- ----
1 Titul.3r: arcelo C etano Ribas
1 Subst.:Edlene !1i'3ue1 Pereira Santos
!Almeida
1 Rosi1ar Alves de .Jesus
1 Karcelo Fi9t,eiredo Ribas
1 Karluce Figueiredo Ribas
1 Se lo: T.JDFT2018021 Oi)31552CH.JI
IPan consultar w111w.tjdf .jus.br

CARTORIO IIARCELO RIBAS
Emolumentos: R$ 190,25

,, 1

SBN Quadra 2. I Lote 11
Ed. Apex-Brasil
70040-020 1 Brasflia DF I Brasil
Tet.: +55 61 3426 0202
Fax: + 55 613426 0263
www.apexbrasil.com.br

Tab: .J I
1
1

ApexBrasil
AG~NCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO P/illl
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS ~

Descrição das atribuições - Atual

3.3. Da descrição das atribuições:

Assistant Officer

• Realizar os serviços de suporte às
atividades do Escritório, incluindo
gerenciar e organizar os arquivos
físicos e virtuais do EA

• Apoiar os demais funcionários em
sua agenda de trabalho

Requisito: preferencialmente nível
superior ou equivalente, podendo,
excepcionalmente e sob justificativa,
contemplar empregados apenas com
ensino médio ou seu equivalente no país de
contratação.

Associate Officer, Second Officer, First
Officer, Senior Officer e Principal Officer

Atribuições de negócios:

• Realizar a interlocução com áreas
correlatas da Apex-Brasil

• Apoiar ações de negócios da Apex­
Brasil

Planejar e executar ações de
negócios dos EAs

Realizar atendimento direto a
empresas brasileiras, em apoio à
exportação ou à
internacionalização

• Realizar levantamento de dados do
mercado local

SBN Quadra 2 j Lote 11
Ed. Apex-Brasil
70040-0201 Brasllia DF I Brasil
Tel.: +55 61 3426 0202
Fax: + ss 613416 0263
www.apexbrasil.com.br

Descrição das atribuições - Proposta de
Unificação

3.3. Da descrição das atribuições:

Assistant Officer, Associate Officer, Second
Officer, First Officer. Senior Officer e
Principal Officer

Atribuições de negócios:

• Realizar a interlocução com áreas
correlatas da Apex-Brasil

• Apoiar ações de negócios da Apex­
Brasil

• Planejar e executar ações de
negócios dos EAs

• Realizar atendimento direto a
empresas brasileiras, em apoio à
exportação ou à
internacionalização

• Realizar levantamento de dados do
mercado local

• Elaborar conteúdos e informações
de inteligência para ações da Apex­
Brasil

• Manter atualizada a rede local de
contatos de negócios

• Apoiar os demais empregados em
sua agenda de trabalho

Atribuições de gestão:

• Realizar a interlocução com áreas
correlatas da Apex-Brasil

Realizar processos de compras,
aquisições e pagamentos locais,

-
2

IJ..®
:::.i·-,o

~ n:, Q)

2.:0::

"' ~ Q) o, ooE
o· e e.o i3 u
oE --c, o
8it -:-: .

z

.. 1 .,
.2
E
:5 , ..

<li o ..
"' "' C1.

• 'O

e
,õ
g

tz:

ApexBrasil
AGtNCIA BWILEIRA OE PROMOÇÃO 1111111
OE EllPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS mil

• Elaborar conteúdos e informações
de inteligência para ações da Apex­
Brasil

• Manter atualizada a rede local de
contatos de negócios

Atribuições de gestão:

• Realizar a interlocução com áreas
correlatas da Apex-Brasil

• Realizar processos de compras,
aquisições e pagamentos locais,
bem como acompanhar a execução
de contratos sob responsabilidade
dosEA

• Realizar a gestão orçamentária e
financeira do EA

Realizar os lançamentos contábeis
doEA

Realizar o processamento da folha
de pagamento e de férias dos
funcionários do EA

Requisito: ensino superior completo ou seu
equivalente no país de contratação
correlato à função a ser desempenhada.

SBN Quadra 2 l lote u
Ed. Apex-Srasil
70040-0201 Brasllia DF I Brasil
Tel.: +55 613426 0202
Fax: + 55 613426 0263
www.apexbrasil.com.br

bem como acompanhar a execução
de contratos sob responsabilidade
dosEA

• Realizar a gestão orçamentária e
financeira do EA

• Realizar os lançamentos contábeis
doEA

• Realizar o processamento da folha
de pagamento e de férias dos
funcionários do EA

• Apoiar os demais empregados em
sua agenda de trabalho

• Realizar os serviços de suporte às
atividades do Escritório, incluindo
gerenciar e organizar os arquivos
físicos e virtuais do EA

Requisito para Assistant Officer:
preferencialmente nível superior ou
equivalente, podendo, excepcionalmente e
sob justificativa, contemplar empregados
apenas com ensino médio ou seu
equivalente no país de contratação.

Requisito para os demais cargos: ensino
superior completo ou seu equivalente no
país de contratação correlato à função a ser
desempenhada.